
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난관리과 5,815,446 6,614,038 △798,592

국          1,407,749

도            339,758

군          4,067,939

지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천 572,594 510,990 61,604

국              1,078

도             64,620

군            506,896

의용소방대 운영 57,904 57,304 600

의용소방대 운영 43,900 43,900 0

301 일반보상금 43,900 43,900 0

03 의용소방대지원경비 43,900 43,900 0

  0 의용소방대출동 보상
                3,900

  0 의용소방대 소방의날 행사지원                 5,000

  0 읍면 의용소방대 운영(15개대)                15,000

  0 읍면 여성소방대 운영(13개대)                13,000

  0 산악구조대 운영(2개대)                 2,000

  0 의용소방대연합회운영비(기술경연대회)                 5,000

     5,000원 * 30명 * 13개대 * 2회

의용소방대연합회 운영지원 14,004 13,404 600

307 민간이전 14,004 13,404 600

03 사회단체보조금 14,004 13,404 600

  0 하동군의용(여성)소방대연합회                14,004

민방위활동지원 234,628 231,514 3,114

국              1,078

도             12,900

군            220,650

민방위대 운영 11,004 11,004 0

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  0 화생방분대 장비구입                 1,000

301 일반보상금 10,004 10,004 0

10 행사실비보상금 4,014 4,014 0

  0 민방위지원대장 교육보상                   150

  0 중앙민방위학교 교육보상                 1,600

  0 직장민방위대장 교육보상                   264

  0 민방위창설기념행사 참석보상
                2,000

  30,000원 * 5명

  200,000원 * 8명

  33,000원 * 8명

     10,000원 * 200명

12 기타보상금 5,990 5,990 0

  0 소방의 날 유공자 표창                   390

  0 민방위 유공자 표창                   390

  0 주민신고 유공자 표창                   210

  30,000원 * 13명

  30,000원 * 13명

  30,000원 * 7명



부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  0 민방위대동원 실비보상                 5,000  50,000원 * 100명

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,428 1,518 △90

국                429

도                300

군                699

201 일반운영비 1,428 1,518 △90

국                429

도                300

군                699

01 사무관리비 1,428 1,518 △90

  0 민방위의 날 훈련 경비(5개소)                 1,428

국                429

도                300

군                699

민방위시범마을 운영 2,000 2,000 0

도                600

군              1,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도                600

군              1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  0 민방위시범마을 교육훈련사업(1개소)                 2,000

도                600

군              1,400

민방위 실기교육 강사수당 4,400 2,900 1,500

도              1,320

군              3,080

201 일반운영비 4,400 2,900 1,500

도              1,320

군              3,080

03 행사운영비 4,400 2,900 1,500

  0 민방위체험 실기교육 강사수당(29명)                 4,400

도              1,320

군              3,080

민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 1,485 930 555

국                445

도                312

군                728

301 일반보상금 1,485 930 555

국                445

도                312

군                728

12 기타보상금 1,485 930 555

  0 민방위 통리대장 교육비(51명)                 1,485

국                445

도                312



부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군                728

민방위 리더 양성 681 731 △50

국                204

도                143

군                334

301 일반보상금 681 731 △50

국                204

도                143

군                334

12 기타보상금 681 731 △50

  0 민방위 중앙교육 입교자 여비(3명)                   681

국                204

도                143

군                334

민방위지원대 활동지원 7,100 4,264 2,836

도              2,130

군              4,970

301 일반보상금 7,100 4,264 2,836

도              2,130

군              4,970

12 기타보상금 7,100 4,264 2,836

  0 민방위지원대원 동원보상(41명)                 7,100

도              2,130

군              4,970

통합방위협의회 지원 30,450 25,450 5,000

301 일반보상금 450 450 0

12 기타보상금 450 450 0

  0 통합방위협의회 지방회의 참석보상
                  450     15,000원 * 30명

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

02 민간경상보조 30,000 25,000 5,000

  0 하동군통합방위협의회 운영지원                30,000

민방위재난 운영지원 148,680 148,680 0

201 일반운영비 132,360 132,360 0

01 사무관리비 12,360 12,360 0

  0 일반수용비                 7,500

  0 운영수당                 3,360

  0 임차료                 1,500

02 공공운영비 120,000 120,000 0

  0 공공요금 및 제세               120,000

202 여비 16,320 16,320 0

01 국내여비 16,320 16,320 0

  0 관내여비                10,200  170,000원 * 5명 * 12월



부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  0 관외여비                 6,120  510,000원 * 12월

주부 민방위기동대 운영 23,400 19,500 3,900

도              7,020

군             16,380

201 일반운영비 23,400 19,500 3,900

도              7,020

군             16,380

01 사무관리비 23,400 19,500 3,900

  0 여성(주부)민방위복 및 활동비 지원(130명)                23,400

도              7,020

군             16,380

주부민방위기동대 위탁 교육비 2,500 0 2,500

도                625

군              1,875

301 일반보상금 2,500 0 2,500

도                625

군              1,875

10 행사실비보상금 2,500 0 2,500

  0 주부민방위기동대 위탁교육비                 2,500

도                625

군              1,875

주부민방위기동대 실기경연대회 1,500 0 1,500

도                450

군              1,050

301 일반보상금 1,500 0 1,500

도                450

군              1,050

10 행사실비보상금 1,500 0 1,500

  0 주부민방위기동대 실기경연대회 준비 및 실시
   에 따른 경비                 1,500   

도                450

군              1,050

예비군육성지원 51,440 75,150 △23,710

도              6,720

군             44,720

지역예비군 육성 6,720 6,720 0

도              6,720

308 자치단체등이전 6,720 6,720 0

도              6,720

07 예비군육성지원경상보조 6,720 6,720 0

  0 향토방위작전지원(1개소)                 6,720

도              6,720

예비군육성지원 44,720 68,430 △23,710

301 일반보상금 450 450 0



부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 450 450 0

  0 예비군의 날 기념식 참석보상
                  450     15,000원 * 30명

403 자치단체등자본이전 44,270 67,980 △23,710

03 예비군육성지원자본보조 44,270 67,980 △23,710

  0 향방작전지원                15,245

    ㅇ 전투용 핸드토키                 7,000

    ㅇ 방탄헬멧                 1,225

    ㅇ 수통(피포함)                   660

    ㅇ 모포                 2,500

    ㅇ 헬기장 보수 유지                 2,860

    ㅇ 주민신고 홍보비                 1,000

  0 교육훈련지원                17,470

    ㅇ 사격장 총기손질 차양대 설치                 3,000

    ㅇ 훈련장 보수 유지                 4,000

    ㅇ 서바이벌 장비                 2,970

    ㅇ 서바이벌장비 유지비                 1,000

    ㅇ 행사용 천막                   800

    ㅇ 안보교육용 스크린                 1,500

    ㅇ 지역대 빔 프로젝트                 2,900

    ㅇ 노트북(안보교육)                 1,300

  0 부대운영경비                11,555

    ㅇ 얼룩무늬 물자박스(향방작전용)
                  455

    ㅇ 면대 프린터 토너                 1,800

    ㅇ 면대 경보시스템                 6,300

    ㅇ 지역대, 기동대 이전경비
                3,000

  350,000원 * 20개

  35,000원 * 35개

  4,400원 * 150개

  25,000원 * 100매

  110,000원 * 26개소

  10,000원 * 100명

  297,000원 * 10개

  400,000원 * 2개

  750,000원 * 2개

        6,500원 * 70개

  150,000원 * 12면대

  700,000원 * 9면대

        1,500,000원 * 2개대대

소방안전대책 90,000 8,400 81,600

도             45,000

군             45,000

미분무살수차제작 90,000 0 90,000

도             45,000

군             45,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

도             45,000

군             45,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

  0 미분무살수차 제작 구입(2대)                90,000

도             45,000

군             45,000

공익근무요원 관리 138,622 138,622 0

공익근무요원 관리 138,622 138,622 0



부서: 재난관리과
정책: 지역민방위 역량강화 및 안전문화 실천
단위: 공익근무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 138,622 138,622 0

09 공익근무요원보상금 138,622 138,622 0

  0 공익근무요원 보상금               138,622

    ㅇ 월봉급액                39,520

    ㅇ 중식비                45,600

    ㅇ 교통비                20,520

    ㅇ 근무복                 3,800

    ㅇ 교육소집여비                 1,520

    ㅇ 간담회개최보상                 1,520

    ㅇ 우수근무자 표창                   450

    ㅇ 복무관리교육 간식비
                  304

    ㅇ 재해보상금                25,388

  65,000원 * 38명 * 16회

  100,000원 * 38명 * 12월

  45,000원 * 38명 * 12월

  50,000원 * 38명 * 2회

  20,000원 * 38명 * 2회

  20,000원 * 38명 * 2회

  30,000원 * 15명

        4,000원 * 38명 * 2회

재해 및 재난 예방 1,435,442 1,612,018 △176,576

국            206,671

도             87,138

군          1,141,633

재해예방 및 복구 820,960 986,915 △165,955

국            200,000

도             74,802

군            546,158

풍수해보험운영 18,000 18,000 0

도              9,000

군              9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도              9,000

군              9,000

06 보험금 18,000 18,000 0

  0 풍수해보험사업                18,000

도              9,000

군              9,000

자연재해 관측장비 유지관리 179,010 266,905 △87,895

도             35,802

군            143,208

201 일반운영비 29,650 29,650 0

도             13,750

군             15,900

02 공공운영비 29,650 29,650 0

  0 재해관측장비공공요금                29,650

도             13,750

군             15,900

401 시설비및부대비 149,360 237,255 △87,895

도             22,052

군            127,308



부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 149,360 162,255 △12,895

  0 재해관측장비 유지관리               149,360

도             22,052

군            127,308

도시방재 배수장 관리 13,976 29,876 △15,900

101 인건비 10,976 10,976 0

04 기간제근로자등보수 10,976 10,976 0

  0 계천배수장 관리                10,976

    ㅇ 기본급                 9,039

    ㅇ 주 휴일수당(주차수당)                 1,614

    ㅇ 연차유급휴가수당                   323

  32,280원 * 280일

  32,280원 * 50일

  32,280원 * 10일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  0 재난안전 종합상황실 추진활동                 3,000

재해응급복구 및 자재구입 37,420 37,420 0

206 재료비 7,420 7,420 0

01 재료비 7,420 7,420 0

  0 수방자재구입                 7,420

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해보상금 30,000 30,000 0

  0 응급복구장비대 및 참여자 식대                30,000

복구지원 운영경비 72,554 72,554 0

201 일반운영비 60,314 60,314 0

01 사무관리비 10,494 10,494 0

  0 일반수용비                 9,540

  0 운영수당                   954

02 공공운영비 49,820 49,820 0

  0 공공요금 및 제세                49,820

202 여비 12,240 12,240 0

01 국내여비 12,240 12,240 0

  0 관내여비                 6,120

  0 관외여비                 6,120

  170,000원 * 3명 * 12월

  510,000원 * 12월

자연재해관측장비유지관리 60,000 60,000 0

도             30,000

군             30,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

도             30,000

군             30,000

01 시설비 60,000 60,000 0

  0 자동기상관측시스템 구축사업(2개소)                60,000



부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             30,000

군             30,000

국가안전관리시스템 구축 400,000 0 400,000

국            200,000

군            200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국            200,000

군            200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  0 국가안전관리시스템 구축(상황실)               400,000

국            200,000

군            200,000

산간오지마을 119대행 시설 설치 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  0 무선방송시스템 설치(10개마을)                40,000

120민원기동대 운영 118,640 118,640 0

120민원기동대운영 118,640 118,640 0

201 일반운영비 26,000 26,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  0 일반수용비                 9,400

  0 피복비                   600

02 공공운영비 16,000 16,000 0

  0 시설장비유지비                16,000

202 여비 8,640 8,640 0

02 월액여비 8,640 8,640 0

  0 120 민원기동대                 8,640  180,000원 * 4명 * 12월

206 재료비 84,000 84,000 0

01 재료비 84,000 84,000 0

  0 농어촌보안등부품구입                84,000

    ㅇ 가로등                18,500

    ㅇ 삼파장램프                12,000

    ㅇ 점멸기                45,000

    ㅇ 안정기                 8,500

  37,000원 * 500개

  12,000원 * 1,000개

  45,000원 * 1,000개

  17,000원 * 500개

보안등 관리 259,000 247,500 11,500

보안등설치 및 도색작업 259,000 247,500 11,500

401 시설비및부대비 259,000 247,500 11,500

01 시설비 259,000 247,500 11,500

  0 농어촌보안등 신규설치               250,000

  0 농어촌보안등 도색작업                 9,000  30,000원 * 300등



부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전문화활동 236,842 258,963 △22,121

국              6,671

도             12,336

군            217,835

119 여름 구조 구급대 운영 5,000 5,000 0

301 일반보상금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

  0 송림,평사리,화개천,덕천강 근무자 급량비
                5,000     5,000원 * 20명 * 1식 * 50일

재난안전취약가구 안전점검 8,924 4,780 4,144

국              4,462

도              2,231

군              2,231

206 재료비 8,924 0 8,924

국              4,462

도              2,231

군              2,231

01 재료비 8,924 0 8,924

  0 안전점검자재구입(120가구)                 8,924

국              4,462

도              2,231

군              2,231

안전문화운동 20,000 13,333 6,667

도              6,000

군             14,000

201 일반운영비 20,000 13,333 6,667

도              6,000

군             14,000

01 사무관리비 20,000 13,333 6,667

  0 안전문화운동지원                20,000

도              6,000

군             14,000

물놀이장소 안전표지판 설치 10,000 10,000 0

도              3,000

군              7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도              3,000

군              7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  0 물놀이 안전표지판 제작(20개소)                10,000

도              3,000

군              7,000

소방서 운영 지원 26,000 141,300 △115,300

403 자치단체등자본이전 26,000 51,300 △25,300

02 공기관등에대한대행사업비 26,000 51,300 △25,300



부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  0 구조구급장비 구입                 5,000

    ㅇ 오일펜스(200m)                 5,000

  0 간이소화전 개보수                16,000

  0 소방차접근 장애지역 주택소화기 등 지원                 5,000

    ㅇ 분말소화기                 2,500

    ㅇ 단독경보형 감지기                 2,500

  2,500,000원 * 2대

  25,000원 * 100개

  25,000원 * 100개

재난안전취약가구 안전컨설팅 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  0 취약계층주거환경 조성(440세대)               100,000

재난대응안전 한국훈련 5,500 5,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

  0 재난대응안전한국훈련 소요경비                 3,500

301 일반보상금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

  0 재난대응안전한국훈련 참가자 급식제공
                2,000     5,000원 * 200명 * 2회

취약세대 가스안전차단기 설치 50,000 66,450 △16,450

401 시설비및부대비 50,000 66,450 △16,450

01 시설비 50,000 66,450 △16,450

  0 취약계층 가스레인지 자동소화기 설치
               50,000     50,000원 * 1,000세대

방범용 CCTV 유지관리 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

02 공공운영비 7,000 7,000 0

  0 방범용 CCTV 유지관리                 7,000  500,000원 * 14개소

물놀이 안전시설 설치 4,418 5,600 △1,182

국              2,209

도              1,105

군              1,104

206 재료비 4,418 0 4,418

국              2,209

도              1,105

군              1,104

01 재료비 4,418 0 4,418

  0 위험표지판 설치외 4종                 4,418

국              2,209

도              1,105

군              1,104

하천관리 3,648,310 4,350,330 △702,020



부서: 재난관리과
정책: 하천관리
단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          1,200,000

도            188,000

군          2,260,310

하천유지관리사업 3,609,810 4,287,330 △677,520

국          1,200,000

도            175,000

군          2,234,810

소하천정비사업 2,900,000 3,009,590 △109,590

국          1,200,000

군          1,700,000

401 시설비및부대비 2,900,000 3,009,590 △109,590

국          1,200,000

군          1,700,000

01 시설비 2,889,560 2,998,790 △109,230

  0 하천정비(L=650m→2.5km)             2,889,560

국          1,200,000

군          1,689,560

03 시설부대비 10,440 10,800 △360

  0 소하천정비사업 시설부대비                10,440

하천유지관리 220,000 290,000 △70,000

도            110,000

군            110,000

401 시설비및부대비 220,000 290,000 △70,000

도            110,000

군            110,000

01 시설비 220,000 290,000 △70,000

  0 하천유지관리(42개소)               220,000

도            110,000

군            110,000

노후배수문정비 130,000 130,000 0

도             65,000

군             65,000

401 시설비및부대비 130,000 130,000 0

도             65,000

군             65,000

01 시설비 130,000 130,000 0

  0 수문정비(3개소)               130,000

도             65,000

군             65,000

위험하천 긴급복구 및 소하천 유지관리 사업 170,000 565,000 △395,000

401 시설비및부대비 170,000 565,000 △395,000

01 시설비 170,000 565,000 △395,000

  0 신대소하천 정비공사(200㎡)                20,000

  0 학동천 정비공사(200㎡)                20,000

  0 하서천 정비공사(200㎡)                20,000



부서: 재난관리과
정책: 하천관리
단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  0 소송천 정비공사(300㎡)                20,000

  0 장밭천 정비공사(200㎡)                20,000

  0 우복소하천 정비공사(300㎡)                50,000

  0 학방소하천 정비공사(200㎡)                20,000

하천관리 운영지원 15,740 15,740 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

  0 일반수용비                 3,500

202 여비 12,240 12,240 0

01 국내여비 12,240 12,240 0

  0 관내여비                 6,120

  0 관외여비                 6,120

  170,000원 * 3명 * 12월

  510,000원 * 12월

하천유지관리(자체) 174,070 50,000 124,070

401 시설비및부대비 174,070 50,000 124,070

01 시설비 174,070 50,000 124,070

  0 남강댐 주변지역 지원사업                87,035

  0 소하천 유지관리 사업                87,035

지하수관리사업 38,500 63,000 △24,500

도             13,000

군             25,500

지하수개발이용실태조사 및 폐공관리 26,000 63,000 △37,000

도             13,000

군             13,000

401 시설비및부대비 26,000 63,000 △37,000

도             13,000

군             13,000

01 시설비 26,000 63,000 △37,000

  0 폐공관리(50공)                26,000

도             13,000

군             13,000

지하수개발이용실태조사 및 폐공관리 12,500 0 12,500

307 민간이전 12,500 0 12,500

02 민간경상보조 12,500 0 12,500

  0 지하수수질검사수수료 지원                12,500

재무활동(재난관리과) 124,400 106,000 18,400

내부거래지출(재난관리과) 124,400 106,000 18,400

내부거래지출 124,400 106,000 18,400

702 기금전출금 124,400 106,000 18,400

01 기금전출금 124,400 106,000 18,400

  0 재난관리기금전출금               124,400



부서: 재난관리과
정책: 행정운영경비(재난관리과)
단위: 인력운영비(재난관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(재난관리과) 34,700 34,700 0

인력운영비(재난관리과) 3,000 3,000 0

인력운영비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  0 부서운영                 3,000  250,000원 * 12월

기본경비(재난관리과) 31,700 31,700 0

기본경비 31,700 31,700 0

201 일반운영비 31,700 31,700 0

01 사무관리비 31,700 31,700 0

  0 관서운영 일반수용비(공통)                13,200

  0 관서운영 급량비(공통)                 9,000

  0 을지연습,  화랑훈련 급량비                 9,500


